
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БРЯНКА
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__29.08.2025____ г. Брянка № _606__

О некоторых вопросах функционирования                                                                            
городского звена территориальной подсистемы                                    

Луганской Народной Республики единой                                             
государственной системы предупреждения и                                              

ликвидации чрезвычайных ситуаций                                                 
муниципального образования                                                                              
городской округ город Брянка                                                                        

Луганской Народной Республики                                                                                                                                        

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ                 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и  
техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», Законом Луганской Народной Республики от 26.09.2024 № 92-I 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», 
постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 
15.08.2025 № 155/25 «О территориальной подсистеме Луганской Народной 
Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», руководствуясь подпунктом 2.1.38., пунктами 5.1., 
5.10. Положения об Администрации городского округа муниципальное 
образование городской округ город Брянка Луганской Народной Республики, 
утвержденного решением Совета городского округа муниципальное 
образование городской округ город Брянка Луганской Народной Республики 



2

от 30.10.2023 № 3 (с изменениями), Администрация городского округа 
муниципальное образование городской округ город Брянка Луганской 
Народной Республики

                  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о городском звене территориальной подсистемы 

Луганской Народной Республики единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
образования городской округ город Брянка Луганской Народной Республики.

1.2. Перечень сил и средств городского звена территориальной 
подсистемы Луганской Народной Республики единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального образования городской округ город Брянка 
Луганской Народной Республики.

2. Постановление подлежит обнародованию на официальном сайте 
муниципального образования городской округ город Брянка Луганской 
Народной Республики.

3. Постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

         
Глава городского округа                
муниципальное образование                
городской округ город Брянка                   
Луганской Народной Республики                                                   Е.О. Морозов



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации    

городского округа
муниципальное образование 

городской округ город Брянка 
Луганской Народной Республики
     от «29» августа 2025 г.  № 606

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском звене территориальной

подсистемы Луганской Народной Республики
единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций
муниципального образования городской округ
город Брянка Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, 
деятельности, состав сил и средств городского звена территориальной 
подсистемы Луганской Народной Республики единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования городской округ город Брянка Луганской 
Народной Республики (далее - городское звено ТП РСЧС).

1.2. Городское звено ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и 
средства органов местного самоуправления и организаций, в полномочия 
которых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, и осуществляет свою деятельность в целях 
выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.1994
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 15.08.2025 
№ 155/25 «О территориальной подсистеме Луганской Народной Республики 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций» и настоящим Положением.

1.3. Городское звено ТП РСЧС входит в единую государственную 
систему предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
предназначено для предупреждения чрезвычайных ситуаций и происшествий 
(далее - ЧС) в пределах границ территории муниципального образования 
городской округ город Брянка Луганской Народной Республики (далее – 
городской округ), а в случае их возникновения - для ликвидации их 



2

последствий, обеспечения безопасности населения. Действует на 
муниципальном и объектовом уровнях.

2. Организация, состав сил и средств городского звена ТП РСЧС

2.1. На каждом уровне городского звена ТП РСЧС создаются 
координационные, постоянно действующие органы и органы повседневного 
управления, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи и 
управления, силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций, система 
оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, в том 
числе системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций. 

2.2. Координационными органами управления городского звена ТП РСЧС 
являются: 

2.2.1. на муниципальном уровне (в пределах территории  городского 
округа) - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности городского округа муниципальное 
образование городской округ город Брянка Луганской Народной Республики
округа (далее - КЧС и ОПБ городского округа);

2.2.2. на объектовом уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций 
(далее - КЧС и ОПБ организаций). 

2.3. Постоянно действующими органами управления городского звена ТП 
РСЧС являются: 

2.3.1. на муниципальном уровне - отдел по вопросам гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций и первичному воинскому учету 
Администрации городского округа муниципальное образование городской 
округ город Брянка Луганской Народной Республики, уполномоченный на 
решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций и гражданской обороны; 

2.3.2. на объектовом уровне - структурные подразделения (работники) 
организаций, уполномоченные на решение задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны. 

2.4. Органами повседневного управления городского звена ТП РСЧС 
являются: 

2.4.1. диспетчер Администрации городского округа город Брянка 
Луганской Народной Республики (далее - диспетчер); 

2.4.2. на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы 
организаций. 

2.5. Размещение органов управления городского звена ТП РСЧС 
осуществляется на стационарных пунктах управления, оснащаемых 
техническими средствами управления, средствами связи, оповещения и 
жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к 
использованию. 

2.6. К силам и средствам городского звена ТП РСЧС относятся 



3

специально подготовленные силы и средства организаций, предприятий и 
общественных объединений, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) 
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.7. Состав сил и средств городского звена ТП РСЧС утверждается 
постановлением Администрации городского округа город Брянка Луганской 
Народной Республики (далее - Администрация). 

2.8. В состав сил и средств городского звена ТП РСЧС входят силы и 
средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного 
реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации 
(далее - силы постоянной готовности). 

2.9. Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-
спасательные формирования, иные службы и формирования, оснащенные 
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, 
материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации. 

2.10. Состав и структуру сил постоянной готовности определяют 
создающие их организации и предприятия, исходя из возложенных на них задач  
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.11. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-
спасательных и других формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций 
осуществляется: 

2.11.1. в соответствии с планами предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными службами и 
формированиями объектах и территориях; 

2.11.2. по решению руководителей организаций и предприятий, 
осуществляющих руководство деятельностью указанных служб и 
формирований. 

2.12. Общественные аварийно-спасательные формирования могут 
участвовать и действовать в ликвидации чрезвычайных ситуаций под 
руководством соответствующих органов управления городского звена ТП 
РСЧС. 

2.13. Силы и средства отделения ОМВД России «Брянковский» 
применяются при ликвидации ЧС в соответствии с возложенными на них 
задачами: 

2.13.1. обеспечивают общественный порядок в районах ЧС; 
2.13.2. обеспечивают безопасность дорожного движения в районах ЧС; 
2.13.3. организуют оцепление районов ЧС, пропускной режим, охрану 

объектов, материальных ценностей и предотвращают случаи мародерства;
2.13.4. участвуют в оповещении населения о ЧС с использованием 

подвижных транспортных средств, оборудованных громкоговорящей связью; 
2.13.5. выполняют другие задачи, связанные с ликвидацией последствий 

ЧС. 
2.14. Обучение и подготовка работников Администрации, организаций, 

включенных в состав органов управления городского звена ТП РСЧС, 
осуществляются в образовательных учреждениях, имеющих соответствующую 



4

лицензию. 
2.15. Методическое руководство, координацию и контроль за 

подготовкой 
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, осуществляет 
Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

2.16. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ 
по их ликвидации проверяется в ходе плановых проверок, осуществляемых в 
пределах своих полномочий территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти в Луганской Народной Республике, исполнительными 
органами государственной власти, Администрацией, организациями, 
создающими указанные службы и формирования. 

2.17. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются 
резервы финансовых и материальных ресурсов Администрации и организаций. 

2.18. Управление городского звеном ТП РСЧС осуществляется с 
использованием систем связи и оповещения, представляющих собой 
организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, 
сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей 
связи, имеющихся на территории городского округа и обеспечивающих 
доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил 
единой системы и населения. 

2.19. Приоритетное использование любых сетей связи и средств связи, 
приостановление или ограничение использования этих сетей и средств связи во 
время чрезвычайных ситуаций осуществляется Администрацией и Главным  
управлением МЧС России по Луганской Народной Республике в 
установленном порядке. 

2.20. Информационное обеспечение в городского звене ТП РСЧС 
осуществляется с использованием технических систем, средств связи и 
оповещения, автоматизации и информационных ресурсов, обеспечивающей 
обмен данными, подготовку, сбор, хранение, обработку, анализ и передачу 
информации. 

2.21. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 
осуществляется Администрацией и организациями, в порядке, установленном 
действующим законодательством. 

2.22. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций осуществляется на основе ежегодных планов основных 
мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах и планов действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
городского округа и организаций. 

2.23. Организационно-методическое руководство планирования действий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 



5

городского округа осуществляет Главное управлением МЧС России по 
Луганской Народной Республике 

3. Режимы функционирования городского звена ТП РСЧС

3.1. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 
объектах или территории городского округа, органы управления и силы 
городского звена ТП РСЧС функционируют в режиме повседневной 
деятельности. 

3.2. Правовыми актами Главы городского округа муниципальное 
образование городской округ город Брянка Луганской Народной Республики 
(далее - Глава городского округа) и руководителей организаций, на территории 
которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, либо к 
полномочиям, которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций, для 
соответствующих органов управления и сил городского звена ТП РСЧС может 
устанавливаться один из следующих режимов функционирования: 

3.2.1. режим повышенной готовности - при угрозе возникновения 
чрезвычайной ситуации; 

3.2.2. режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации 
чрезвычайной ситуации. 

3.3. Правовой акт о введении для соответствующих органов управления и 
сил единой системы режима повышенной готовности или режима 
чрезвычайной ситуации должен содержать: 

3.3.1. обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

3.3.2. границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 
ситуация; 

3.3.3. состав сил и средств, привлекаемые к проведению мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

3.3.4. перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной 
ситуации или организации и проведению работ по ее ликвидации; 

3.3.5. должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий 
по предупреждению чрезвычайной ситуации или руководитель ликвидации 
чрезвычайной ситуации, который несет ответственность за проведение этих 
работ. 

3.4. Глава городского округа и руководители организаций организуют 
информирование населения о введении или отмене на конкретной территории 
соответствующих режимов функционирования органов управления и сил 
городского звена ТП РСЧС, а также мерах по обеспечению безопасности 
населения. 

3.5. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации в зависимости от последствий чрезвычайной ситуации, привлекаемых 
к предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации сил и средств 
городского звена ТП РСЧС, классификации чрезвычайной ситуации и 
характера развития чрезвычайной ситуации, а также других факторов, 



6

влияющих на безопасность жизнедеятельности и требующих принятия 
дополнительных мер по защите и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
устанавливается один из следующих уровней реагирования: 

3.5.1. объектовый уровень реагирования - решением руководителя 
организации при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами 
организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если зона 
чрезвычайной ситуации находится в пределах территории данной организации;

3.5.2. местный уровень реагирования - решением Главы городского 
округа  
при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций и 
органов местного самоуправления, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории городского 
округа. 

3.6. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации, а также при установлении уровня реагирования для органов 
управления и сил городского звена ТП РСЧС Глава  городского и руководители 
организаций, в зависимости от последствий чрезвычайной ситуации, 
классификации и характера развития чрезвычайной ситуации, а также 
других факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения, 
принимают следующие дополнительные меры по защите населения и 
территорий от чрезвычайной ситуации: 

3.6.1. ограничивают доступ людей и транспортных средств на 
территорию, где существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а 
также в зону чрезвычайной ситуации; 

3.6.2. определяют порядок использования резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории городского округа, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации; 

3.6.3. определяют порядок использования транспортных средств, средств 
связи и оповещения, а также иного имущества органов местного 
самоуправления и организаций; 

3.6.4. приостанавливают деятельность организации, оказавшейся в зоне 
чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности 
жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, 
находящихся на ее территории; 

3.6.5. осуществляют меры, обусловленные развитием чрезвычайной 
ситуации, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и 
направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, 
создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия. 

3.7. При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации, а также при устранении обстоятельств, послуживших основанием для 
установления уровня реагирования, Глава городского округа и руководители 
организаций отменяют установленные уровни реагирования.



7

4. Основные мероприятия, проводимые
органами управления и силами городского звена ТП РСЧС

4.1. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления 
городского звена ТП РСЧС, являются: 

4.1.1. в режиме повседневной деятельности: 
4.1.1.1. изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных 

природных явлений и техногенных процессов, способных привести к 
возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных 
ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий; 

4.1.1.2. сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в 
области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной 
безопасности; 

4.1.1.3. обеспечение разработки и реализации целевых программ и мер по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 
безопасности и защиты населения, сокращению возможных потерь и ущерба, а 
также по повышению устойчивости функционирования объектов в 
чрезвычайных ситуациях; 

4.1.1.4. планирование действий органов управления и сил городского 
звена ТП РСЧС, организация подготовки и обеспечения их деятельности; 

4.1.1.5. подготовка населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций, в том числе к действиям при получении сигналов экстренного 
оповещения; 

4.1.1.6. пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 
ЧС и обеспечения пожарной безопасности; 

4.1.1.7. руководство созданием, размещением, хранением и восполнением 
резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС; 

4.1.1.8. проведение в пределах своих полномочий государственной 
экспертизы, надзора и контроля в области защиты населения и территорий от 
ЧС и обеспечения пожарной безопасности;  

4.1.1.9. осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов 
страхования; 

4.1.1.10. проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и 
возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, 
а также жизнеобеспечению населения в ЧС; 

4.1.1.11. ведение статистической отчетности о ЧС, участие в 
расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по 
устранению причин подобных аварий и катастроф; 

4.1.2. в режиме повышенной готовности: 
4.1.2.1. усиление контроля за состоянием окружающей среды, 

мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных 



8

привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование 
чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических 
последствий; 

4.1.2.2. введение при необходимости круглосуточного дежурства 
руководителей и должностных лиц органов управления и сил муниципального 
звена ТП РСЧС на стационарных пунктах управления; 

4.1.2.3. непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и 
силам городского звена ТП РСЧС данных о прогнозируемых ЧС, 
информирование населения о чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах 
защиты от чрезвычайных ситуаций; 

4.1.2.4. принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и 
развития ЧС, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, 
а также повышению устойчивости и безопасности функционирования 
организаций в ЧС; 

4.1.2.5. уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС 
и иных документов; 

4.1.2.6. приведение при необходимости сил и средств городского звена 
ТП РСЧС в готовность к реагированию на ЧС, формирование оперативных 
групп и организация их выдвижения в предполагаемые районы действий; 

4.1.2.7. восполнение при необходимости резервов материальных 
ресурсов, созданных для ликвидации ЧС; 

4.1.2.8. проведение при необходимости эвакуационных мероприятий. 
4.1.3. в режиме чрезвычайной ситуации: 
4.1.3.1. непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, 

мониторинг и прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а 
также оценка их социально-экономических последствий; 

4.1.3.2. оповещение руководящего состава городского звена ТП РСЧС, 
организаций, а также населения о возникших ЧС; 

4.1.3.3. проведение мероприятий по защите населения и территорий от 
ЧС;

4.1.3.4. организация работ по ликвидации ЧС и всестороннему 
обеспечению действий сил и средств городского звена ТП РСЧС, поддержанию 
общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при 
необходимости в установленном порядке общественных организаций и 
населения к ликвидации возникших ЧС; 

4.1.3.5. непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в 
зоне ЧС и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

4.1.3.6. организация и поддержание непрерывного взаимодействия 
органов управления городского звена ТП РСЧС, Администрации и организаций 
по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

4.1.3.7. проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в ЧС. 
4.2. В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы 

городского звена ТП РСЧС функционируют с учетом особого правового 
режима деятельности Администрации и организаций. 

4.3. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии 



9

с классификацией чрезвычайных ситуаций, установленной Правительством 
Российской Федерации: 

4.3.1. локальной - силами и средствами организации; 
4.3.2. муниципальной - силами и средствами муниципального звена ТП 

РСЧС; 
4.3.3. межмуниципальной и региональной - силами и средствами 

городского звена ТП РСЧС, органами исполнительной власти Луганской 
Народной Республики; 

4.4. При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в 
установленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной 
власти. 

5. Руководство силами и средствами городского звена ТП РСЧС

5.1. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют 
руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

5.2. Руководители служб и аварийно-спасательных формирований, 
прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают полномочия 
руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их 
до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
определенных законодательством Российской Федерации, планами 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или органами местного 
самоуправления, руководителями организаций, к полномочиям которых 
отнесена ликвидация ЧС. 

5.3. Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию 
с Администрацией и организациями, на территориях которых возникла ЧС, 
устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности 
действий по ее локализации, а также принимают решения по проведению 
аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

5.4. Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций 
являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации. 

5.5. Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно 
информируют о принятых ими в случае крайней необходимости решениях 
Администрацию и организации. 

6. Финансирование городского звена ТП РСЧС

6.1. Финансовое обеспечение функционирования городского звена ТП 
РСЧС осуществляется за счет бюджета муниципального образования городской 
округ город Брянка Луганской Народной Республики и собственников 
(пользователей) имущества в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 



10

6.2. Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, используя собственные средства. 

6.3. Финансирование целевых программ по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого 
функционирования организаций осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Луганской 
Народной Республики. 

6.4. Выделение средств на финансирование мероприятий по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций из резервного фонда Администрации осуществляется в 
порядке, установленном Администрацией. 

6.5. При недостаточности указанных средств и целях оперативной 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций Администрация может 
обращаться в Правительство Луганской Народной Республики с заявлением о 
выделении средств из целевого финансового резерва по предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

6.6. Порядок организации и осуществления работ по профилактике 
пожаров и непосредственному их тушению, а также проведения аварийно-
спасательных и других работ, возложенных на пожарную охрану, определяется 
в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности». 

6.7. Тушение пожаров в лесах осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



УТВЕРЖДЕН                                                                                                
постановлением Администрации                                                                            

городского округа                                                                                                     
муниципальное образование                                                                                     

городской округ город Брянка                                                                               
Луганской Народной Республики

     от «29» августа 2025 г.  № 606

ПЕРЕЧЕНЬ                                                                                                                                                                                                                                    
сил и средств городского звена территориальной подсистемы                                                                                                                                                      

Луганской Народной Республики                                                                                                                                                                                      
единой государственной системы предупреждения и ликвидации                                                                                                                                         

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования                                                                                                                                                
городской округ город Брянка Луганской Народной Республики

Силы и средства для ликвидации чрезвычайной 
ситуации

№ 
п/
п

Наименование 
структурного 

подразделения органа 
(организации, 
учреждения)

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(при 

наличии) 
руководител

я органа 
(организации

, 
учреждения)

Контактный 
номер 

(номера) 
телефона 

(телефонов) 
руководителя 

органа 
(организации, 
учреждения)

Адрес 
постоянной 
дислокации 

(местонахожде
ние) Наименование средства 

(техника, снаряжение и 
т.д.)

Количест
во 

средств, 
ед.

Количество 
личного 

состава, чел.

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Брянковский филиал НКО 

”Единый региональный 
фонд по управлению 

многоквартирными домами 
на территории Луганской 
Народной Республики”

Малышенко 
Д.А.

+79591056087 г. Брянка, 
микрорайон-4, 

16

Огнетушитель, болгарка, 
перфоратор, паяльник, 

сварочный аппарат, 
мотопомпа

6 18



2

1 2 3 4 5 6 7 8
2. МУП ”КОМСЕРВИС” Новиков С.Ю. 8(5743)52487 г. Брянка, 

микрорайон-4, 
17

погрузчик фронтальный 
одноковшовый,  3 

трактора БЕЛАРУС, 
автогрейдер, автокран 
грузовой специальный, 

самосвал КАМАЗ, 
Ломовоз КАМАЗ,  

автогидроподъемник, 
кран-манипулятор 
КАМАЗ, 2 КАМАЗ 

КДМ, самосвал МАЗ, 
экскаватор-погрузчик 
АМКОДОР, АЦ КДМ 

15 25

3. Брянковская пожарно-
спасательная часть № 21

Корнеев М.М. +79591031402 г. Брянка, ул. 
Дворцовая, 11а

АЦ на базе ЗИЛ, УРАЛ, 
КАМАЗ

5 18

4. Брянковская пожарно-
спасательная часть № 49

Усатюк А.В. +79591030562 г. Брянка, ул. 
Литвинова, 27

АЦ на базе ЗИЛ 2 4

5. Аварийная бригада Цех 
связи № 2 г. Брянка Центра 
связи № 1 г. Алчевска ООО 

«Луганская телефонная 
компания

Гордияш Н.В. 8(5743)54100 г. Брянка, пл. 
Ленина, 1а

ГАЗ, ВАЗ 2143 2 3

6. Аварийно-ремонтная 
бригада Брянковского 
участка филиала ООО 
”Черноморнефтегаз” 

Луганского межрайонного 
управления эксплуатации 

газового хозяйства

Гончар-
Гулянская 

Е.И.

8(5743)50115, 
+79591046604

г. Брянка, ул. 
Шахтерской 
дивизии, 27а

УАЗ 1 4

7. Бригада ГБУЗ ”Луганский 
республиканский центр 

экстренной медицинской 
помощи и медицины 

катастроф” ЛНР

Дианова Е.Д. 8(5743)50141, 
+79591116003

г. Брянка, ул. 
Артема,7а

УАЗ, ГАЗ Соболь, ГАЗ 3 2



3

1 2 3 4 5 6 7 8
8. Подразделение охраны 

общественного порядка 
отдела Министерства 

внутренних дел Российской 
Федерации по Луганской 

Народной Республике 
”Брянковский”

Медоев Л.К. 8(5743) 50430, 
102 

+79591050265

г. Брянка, ул. 
Смоленская, 14

УАЗ Патриот, ЛАДА 
Гранта

5 40

9. Аварийная бригада 
Брянковского участка 

Стахановского РЭС ГУП 
ЛНР «РСК»

Любимов 
П.Ю.

8(5743)51368 г. Брянка, ул. 
Почтовая, 2

Автовышка ГАЗон некст, 
ГАЗ Соболь

2 5

10. Территориальный отдел 
Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей 
и благополучия человека по 

Луганской Народной 
Республике в городах 

Стаханов, Брянка, Кировск, 
Первомайск, Лисичанск и 

Попаснянском районе

Евченко Е.Н. 8(5744) 42874, 
41634

г. Стаханов, ул. 
Шалабалы, 36а

ЛАДА НИВА Трэвэл 1 2

11. ГБУ ЛНР «Станция по 
борьбе с болезнями 
животных г. Брянка

Романенко 
А.А.

8(5743)50370 г. Брянка, ул. 
Донбассовская, 

19а

Таврия, Лада Гранта 2 7

12. Аварийно-ремонтная 
бригада Брянковского 
участка Алчевского 

управления ГУП ЛНР 
”Лугансквода”

Луцык В.Н. 8(5743)51395 г. Брянка, ул. 
Артема, 1

Экскаватор, вахтовка 
ГАЗ53, АЦ ГАЗ

3 5


